
PAUTA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLAT IVO, AOS 21 DE 
FEVEREIRO 2017. 

 
Com a graça e proteção de Deus amparado na Constituição Federal, Estadual e Lei Orgânica 

Municipal e no Regimento Interno desta Casa, declaro aberta a sessão ordinária 
 

1. ABERTURA/EXPEDIENTE. 
- Leitura do texto bíblico 
- Execução do Hino de Matelândia 
- Leitura, discussão e votação da ata da sessão. 
- Leitura do Ofício de todos os vereadores para Secretaria de Saúde(vigilância sanitária). 
- Leitura de Resposta ao Requerimento Nº 02/17. 
- Leitura do Ofício do Dep. Paulo Litro 
 
- Indicações: 

Nº 028/2017 – do vereador Rafinha- INDICA RECUPERAÇÃO DA RUA LINO DAL 
POZZO, NO BAIRRO VILA NOVA, ENTRE A AVENIDA PARANÁ ATÉ O CONJUNTO 
HABITACIONAL DO CRUZEIRINHO, NA SAÍDA PARA O BARREIRÃO, COM 
COLOCAÇÃO DE LAMA ASFÁLTICA, CANALIZAÇÃO DAS ÁGUAS DAS CHUVAS E 
DEMAIS MELHORIAS QUE SE FAZEM NECESSÁRIAS. 

Nº 029/2017 – do vereador Laco – INDICA CASCALHAMENTO NO PÁTIO DA 
ESTREBARIA NA PROPRIEDADE DO SR. OSNILDO PISKI, NA VILA ESMERALDA. 

Nº 030/2017 – do vereador Rafinha – INDICA COLOCAÇÃO DE LAMA ASFÁLTICA 
NA RUA JOSUÉ DE CASTRO E DEMAIS MELHORIAS QUE SE FAZEM NECESSÁRIAS 
NESTA IMPORTANTE VIA PÚBLICA DE NOSSA CIDADE, LOCALIZADA NO JARDIM 
TROPICAL. 

Nº 031/2017 – dos vereadores Adilto, Rafinha, Nei, Aldair,Gabriel, Toninho – INDICA 
REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA RUA PRINCIPAL DE VILA ESMERALDA 
COM REMOÇÃO DAS ÁRVORES E DEMAIS MELHORIAS QUE SE FAZEM 
NECESSÁRIAS; - INDICA CALÇAMENTO POLIÉDRICO EM TODA A EXTENSÃO DA RUA 
PARALELA À AVENIDA PRINCIPAL DE VILA ESMERALDA, APROXIMADAMENTE 
1.100 METROS, LADO ESQUERDO, SENTIDO RAMILÂNDIA, INICIANDO NO ANTIGO 
BAR DO VALDIR ATÉ O SR. WERNER SHWARTZ, BEM COMO NAS TRAVESSAS DAS 
RUAS, COM COLOCAÇÃO DE TUBULAÇÃO, LARGURA CALÇAMENTO 5 METROS.; - 
INDICA CALÇAMENTO COM PEDRAS IRREGULARES EM TODAS AS RUAS ATRÁS DA 
CAPELA SÃO PAULO, NUMA EXTENSÃO DE APROXIMADAMENTE 600 METROS.; - 
INDICA INSTALAÇÃO DE COBERTURA COM BANCOS NA UNIDADE DE SAÚDE DESTA 
COMUNIDADE. 

Nº 032/2017 – do vereador Adilto - INDICA ESTUDOS PARA A REGULARIZAÇÃO 
DOS PROBLEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA LINHA PISKE, COMUNIDADE 
DA VILA ESMERALDA, POIS A ÁGUA SÓ CHEGA LÁ QUANDO A BOMBA FUNCIONA, 
POIS A MESMA ESTÁ INSTALADA NA PARTE BAIXA, O QUE TÊM GERADO 
PROBLEMAS FREQUENTES PARA OS MORADORES DA LINHA. 

Nº 033/2017 – do vereador Bedeco - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A 
INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÃO NAS RUAS DO LOTEAMENTO BOTESINI. (PLACAS 
NOMINATIVAS DE RUAS, PREFERENCIAIS, ETC.) 

Nº 034/2017 – dos vereadores Toninho, Rafinha, Jebson – INDICA SINALIZAÇÃO DE 
EMBARQUE E DESEMBARQUE NA RUA EM FRENTE A CRECHE “ALINE HARDT”, 
ESTACIONAMENTO E DIVISÓRIA NA AVENIDA PARANÁ, PRÓXIMO AO ANTIGO 
“POSTINHO”, E DEMARCAÇÃO DE FAIXA DE PEDESTRES NA RUA MATO GROSSO, 
PRÓXIMO À ACADEMIA AO AR LIVRE. 

Nº 035/2017 – do vereador Bedeco - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A 
COLOCAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE PARADA DE TRÂNSITO EXCLUSIVO DO 
TRANSPORTE ESCOLAR, EM FRENTE AO COLÉGIO DOM PEDRO II, EM RAZÃO DA 
FALTA DE RESPEITO DE PAIS DE ALUNOS QUE ESTACIONAM OS CARROS E 



IMPEDEM OS ÔNIBUS ESCOLARES A ESTACIONAR E DEIXAR OS ALUNOS NA 
ESCOLA. 

Nº 036/2017 – da vereadora Kika - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE FAÇA 
MELHORIAS NO PÁTIO E ARREDORES DA CRECHE MUNICIPAL IRINA SIDOR, NA 
VILA NOVA; MELHORIAS COM URGÊNCIA, NA ESCOLA MUNICIPAL CLAUDINO 
ZANON COM CALÇADAS E GRADES, BEM COMO NO LOCAL DE ARMAZENAMENTO 
DO CILINDRO DO GÁS; INDICA MELHORIAS E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL 
VOVÔ CASSIANO, NA VILA PAZZA. 

Nº 037/2017 – da vereadora Kika - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL 
COLOCAÇÃO DE LAMA ASFÁLTICA COM CALÇADA EM TODA A EXTENSÃO DA 
COPEMA ATÉ A SAÍDA DA FRIMESA(SAÍDA PARA O MUNICÍPIO DE CÉU AZUL). 

Nº 038/2017 – da vereadora Kika - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL 
COLOCAÇÃO LINHA TELEFÔNICA PARA O POSTO DE SAÚDE DA VILA PAZZA, BEM 
COMO MELHORIAS NOS ARREDORES COMO PLANTIO DE GRAMA E FLORES. INDICA 
MELHORIAS NO GINÁSIO DE ESPORTES DO SÃO CRISTÓVÃO COM CALÇADAS E 
PINTURA ALÉM DE INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE GINÁSTICA DA ACADEMIA DA 
SAÚDE NO BAIRRO SAÕ CRISTÓVÃO. 

Nº 039/2017 – do vereador Toninho –INDICA COLOCAÇÃO DE LAMA ASFÁLTICA NA 
RUA ONZE DE JUNHO, AO LADO DA IGREJA EVANGÉLICA LUTERANA, EM NOSSA 
CIDADE. 

Nº 040/2017 – dos vereadores Jebson, Toninho - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL 
QUE FAÇA A INSTALAÇÃO DE SUPORTE(ESTACIONAMENTO DE BICICLETA) EM 
PRÉDIOS PÚBLICOS E DEMAIS ÁREAS LIVRES MUNICIPAIS COMO AS NOSSAS PRAÇAS 
PÚBLICAS. 

Nº 041/2017 – da vereadora Kika – INDICA ASFALTO NA AVENIDA BRASIL, ENTRE 
AS RUAS MINAS GERAIS E RIO DE JANEIRO(EM FRENTE A CASA DO SR. MARCELINO 
DEBASTIANI), CONTINUAÇÃO DA RUA RIO DE JANEIRO ATÉ A RUA COPACABANA, 
COM ABERTURA E CALÇAMENTO POLIÉDRICO DA RUA COPACABANA ATÉ A RUA 
FARRAPOS, TODAS SITUADAS NO BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO. 

Nº 042/2017 – dos vereadores Aldair,Gabriel - INDICA COLOCAÇÃO DE LAMA 
ASFÁLTICA NA RUA MARECHAL FLORIANO E RUA SÃO JOSÉ, NA VILA SAPO. 

Nº 043/2017 – do vereador Nei – INDICA PROVIDÊNCIAS QUANTO ÀS ÁGUAS DAS 
CHUVAS NA AVENIDA PRESIDENTE VARGAS,EM FRENTE AOMERCADO ALIANÇA, NA 
LOCALIDADE DE AGRO-CAFEEIRA, QUE TÊM CAUSADO DANOS AOS MORADORES 
DESTA AVENIDA E ARREDORES. 
 (Enviar ao Executivo) 

  
2. GRANDE EXPEDIENTE. 
- Uso da Palavra ao representante da Sanepar 
- Palavra aos vereadores inscritos 
 
3. ORDEM DO DIA. 
Sem matéria para votação. 
 
4. EXPLICAÇÕES PESSOAIS. 
 


